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SEZNAM ZKRATEK

AR Augmented reality = rozšířená realita

ARCS attention, relevance, confidence, satisfaction = pozornost, význam, jistota,

uspokojení

CBT Computer Based Training = kurz fungující na počítači

CD-ROM Compact Disc Read-Only Memory = optický kompaktní disk obsahující data

ČaSP Člověk a svět práce = vzdělávací oblast dle RVP ZV, současně název

vyučovaného předmětu

DVD Digital Video Disc = digitální optický datový nosič

HTML Hypertext Markup Language = hypertextový značkovací jazyk

ICT Information and Communication Technologies = informační a komunikační

technologie

IS/STAG informační systém určený pro správu studijní agendy vysoké školy

KMT Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

KMT/GKOA Technická dokumentace pro učitele A

KMT/GKOB Technická dokumentace pro učitele B

LMS Learning Management System = systém řízení výuky

MOOC Massive Open Online Course = hromadný otevřený online kurz

Moodle Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment = modulární

objektově orientované dynamické výukové prostředí

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Pč Pracovní činnosti = předmět vyučovaný na základních školách

PDF Portable Document Format = přenosný formát dokumentů

PLATO Programmed Logic for Automatic Teaching Operation = naprogramovaná

logika pro provoz automatického vyučování (počítačově podporovaný

výukový systém)

RVP Rámcový vzdělávací program

SEZNAM ZKRATEK

8

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

URL Uniform Resource Locator = webová adresa

USB Universal Serial Bus = univerzální sériová sběrnice

VR Virtual reality = virtuální realita

WBT Web Based Training = kurz fungující na webu

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

3D trojdimenzionální, trojrozměrný
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ÚVOD

Žijeme ve světě, který se neustále vyvíjí. Nejinak je tomu v procesu vzdělávání, který je jeho

podstatnou součástí. Rozvoj informačních a komunikačních technologií za několik

posledních desetiletí přinesl do oblasti školství možnosti, které mají velký potenciál pro

celkovou změnu systému. Tato změna už probíhá a jistě bude zajímavé sledovat, jakým

směrem se dále vydá a co přinese. Součástí změny, nebo spíše jisté evoluce, je online

vyučování, které nabývá na významu – a to především v posledních letech, kdy slovní

spojení „online výuka“ bylo skloňováno téměř denně, jakožto důsledek celosvětové

pandemie.

Také proto se zdá být téma online kurzů, kterými se tato práce zabývá, velmi aktuálním

a současně zajímavým námětem ke zpracování. A to zvláště z pohledu člověka, který si

zatím měl možnost vyzkoušet pouze jednu stranu, a sice tu, kde zastává roli studenta.

Pokud chceme být součástí evoluční změny v edukačním procesu, je důležité prozkoumávat

možnosti, které doba nabízí. Jednou z takovýchto možností jsou online kurzy, či obecněji

e-learning, jenž je dnes běžnou součástí výuky, přičemž dochází k jeho dalšímu rozvoji na

základě nových poznatků a rozvíjejících se technologií.

Těmito poznatky se zabývá tato práce, jejímž cílem je vytvoření online kurzu v prostředí

Moodle určeného studentům bakalářského studia předmětu Technická dokumentace pro

učitele A, který je vyučován na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity v Plzni, a jehož

obsahem je technické kreslení. Hlavní náplní kurzu je podpora prezenční i kombinované

formy výuky. Zároveň online kurz plní funkci výukové opory v průběhu samostudia.

Tato práce postupně uvádí čtenáře do problematiky online kurzů, nastiňuje jejich výhody

a omezení, přináší vhled do jejich struktury, zabývá se motivací a novými technologiemi,

které lze využít také v online výuce. Současně práce poskytuje pohled na technické kreslení

z praktického úhlu, kdy je zařazeno do výuky na základě Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání, respektive na základě Školních vzdělávacích programů

základních škol. To vše s oporou v odborných zdrojích a literatuře. Závěr práce je věnován

popisu procesu tvorby online kurzu a uvedení jednotlivých použitých prvků v kurzu

samotném.
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1 POPIS A TEORIE ONLINE KURZŮ

Pro lepší pochopení souvislostí, kterými se tato práce zabývá, a které se k online kurzům

vztahují, je potřeba si v úvodu vysvětlit jednotlivé základní pojmy. Jak je na níže

zobrazeném schématu znázorněno, online kurzy spadají do jim nadřazené kategorie

e-learningu. Kromě online kurzů, které se dále člení do synchronní a asynchronní formy,

existují a často se v prostředí e-learningu využívají také offline kurzy. Jednotlivé podsložky

e-learningu, uvedené na obrázku 1, jsou popsány dále v této práci.

1.1 DEFINICE E-LEARNINGU A JEHO FOREM V ŠIRŠÍM KONTEXTU

Jak bylo výše uvedeno, pojem online kurz se vztahuje k e-learningu, tedy ke vzdělávání za

pomoci informačních a komunikačních technologií. Etymologie slova „e-learning“ vychází

z anglického jazyka, kde písmeno „e“ odkazuje na slovo „electronic“ a „learning“ nese

v českém překladu význam učení nebo vzdělávání. V českém překladu se pojem

elektronické vzdělávání často nevyskytuje, ale používá se právě v nezměněné podobě

anglicismus e-learning. V českém prostředí se lze setkat se slovním spojením „elektronické

kurzy“ (Barešová, 2011, s. 28).

Obecná definice e-learningu není zcela jednoznačná a různé zdroje uvádějí různé definice,

přičemž jako jednu z možných uvádí Kopecký (2006, s. 7): „E-learning chápeme jako

multimediální podporu vzdělávacího procesu s použitím moderních informačních

a komunikačních technologií, které je zpravidla realizováno prostřednictvím počítačových

sítí. Jeho základním úkolem je v čase i prostoru svobodný a neomezený přístup ke

vzdělávání.“

Obrázek 1 – Členění forem e-learningu (podle Kopeckého, 2006, s. 9, vlastní úpravy)
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Tato uvedená definice je platná i v současné době, přestože od jejího zveřejnění uplynulo již

více než šestnáct let. Za tu dobu prošly informační a komunikační technologie (ICT) velkým

vývojem a jejich rozmach je dalekosáhlejší než kdy před tím. Počítačové sítě

a zařízení (mobilní telefony, počítačové tablety apod.), které umožňují snadný přístup

k prohlížení internetového obsahu, jsou neodmyslitelnou součástí dnešní doby a našich

životů.

Jelikož e-learning postihuje různé pojmy, je nutné si vyčlenit a popsat ten, kterým se tato

práce zabývá. Online kurzy spadají pod online vzdělávání, které ke svému uskutečňování

využívá internetové sítě. Kurz který, je plně online je takový, za jehož pomoci probíhá

distanční vzdělávání, přičemž studenti musejí mít k dispozici zařízení, které je schopné se

připojit k internetu, aby k danému kurzu měli plný přístup a mohli jej absolvovat. Online

výuka za pomoci online kurzů je zprostředkovávána technologickými nástroji mezi

studujícími a vyučujícími, a to i na velké geografické vzdálenosti (Hartnett, 2016, s. 2).

Existuje několik názorů na to, jak online výuku, v anglickém jazyce „online learning,“

v kontextu e-learningu definovat. Jedním z nich je úsudek, že online výuka je výukou za

pomoci jakýchkoliv multimediálních nástrojů. Jiné pak tvrdí, že online vyučování je dalším

stupněm vývoje distančního vyučování v závislosti na použitých technologiích (Moore et al.

2011, s. 2)

Na e-learning, který v sobě nese online kurzy, lze nahlížet z několika úhlů. Může to být

systém, v němž jsou užívány počítačové technologie ke vzdělávání, nebo proces vyučování,

nebo vzdělávání, který využívá informační technologie k vytváření jednotlivých kurzů, jenž

jsou následně zařazovány do výuky a slouží jakožto nástroj pro šíření vzdělávacího obsahu

mezi žáky, či studenty a jejich pedagogy. V každém případě stále platí, že jakákoliv forma

výuky probíhá mezi studentem a vyučujícím, a to v různém čase a na různých místech.

Prostředkem e-learningu je výuka za použití internetu a dostupných výpočetních zařízení.

Takové kurzy mohou obsahovat vzdělávací prvky mezi něž se řadí učební texty, obrázky

a videa, odkazy na další studijní materiály, testy nebo možnost komunikace s vedoucím

kurzu. Online vzdělávací kurzy mohou být efektivním a relevantním zdrojem informací při


[…]


(modulů stránek) přidána jednoduchá navigace, která umožňuje studentům přecházet z jedné

stránky na předchozí, nebo následující, či se vrátit přímo zpět na hlavní stranu kurzu.

K tomuto posloužily URL odkazy na příslušné stránky, které byly ukryty do slov umístěných

vždy na konci každé strany.

Autor kromě nabytých znalostí z literatury a cenných rad vedoucího této práce mimo jiné

částečně vycházel z vlastních zkušeností, které nabyl v průběhu studia v roli studenta

v prostředí LMS Moodle.

Avšak skutečné zhodnocení tohoto nového online kurzu provedou jeho studenti, kteří se

v jeho prostředí budou vzdělávat. Nejspíše by právě z jejich strany měla proběhnout určitá

zpětná vazba.
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ZÁVĚR

Práce v první části přinesla přehled o online kurzech jako takových, přičemž se opírala

o odborné zdroje a literaturu – českou i zahraniční. Uvedla jednotlivé formy kurzů a rozdíly

mezi nimi, a to spolu s přesahem do dalších možných způsobů výuky. Zároveň práce přinesla

historický exkurz vývoje online vzdělávání, aby na něj mohlo být navázáno současnými

trendy. Toto bylo proloženo textem zabývajícím se přínosy a omezeními, se kterými kurzy

pracují. Také motivací v online prostředí, která se zdá být problematickou, a která se týká

spíše žáků základních škol nežli studentů škol vysokých, se práce zabývala v samostatné

kapitole. K motivaci se vážou zmíněné trendy, které mohou být užitečné ve vzdělávacím

procesu, avšak mají své limity, a to v podobě časové náročnosti, vysokých pořizovacích

nákladech, či u virtuální reality její nevhodnost a nadměrné užívání obzvláště u dětí ve věku

prvního stupně základních škol.

Navazující druhá část byla věnována zařazení technického kreslení do výuky na základě

veřejně přístupných Školních vzdělávacích programů základních škol, které vycházejí

z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Při srovnání přístupů

jednotlivých škol, respektive zařazení technického kreslení do vzdělávání, vyvstala otázka,

zdali je jeho přímé zařazení závislé na vybavenosti škol odbornými pomůckami

a personálním obsazení. Jinými slovy, na jakém základě vybírají, zařazují školy jednotlivé

tematické okruhy vzdělávací oblasti Člověk a svět práce do svých vzdělávacích programů.

Odpovědi na tuto problematiku by mohlo přinést provedení dotazníkového šetření na vícero

základních školách.

V průběhu zařazování technického kreslení do výuky (podkapitola 2.1.3 Technické kreslení

v souvislostech) byla zjištěna rozdílnost mezi Rámcovým vzdělávacím programem pro

základní vzdělávání z roku 2017 a jeho aktualizovanou verzí z roku 2021, která do jisté míry

reflektuje technologický rozvoj, jelikož zde došlo ke změně ve vzdělávací oblasti

informačních technologií. Z toho se zdá být patrný nově kladený důraz na širší oblast

informačních a komunikačních technologií, s nimiž online kurz a technické kreslení úzce

souvisí, a současně tato skutečnost podtrhuje vyjádření z úvodu této práce, kde bylo

uvedeno, že technologie (nejen) ve školství hrají významnou roli.

Část závěrečná popsala samotnou tvorbu online kurzu a jednotlivé prvky, které v kurzu byly

použity. Současně v této části byly představeny cíle kurzu a jeho přístupnost.
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Cíl práce, tedy vytvoření online kurzu, byl naplněn. V kurzu kromě základních dostupných

modulů byl použitý i nadstavbový skrytý text, který má za úkol testovat znalosti studentů

interaktivnější formou. Tento způsob testování znalostí může mít pozitivnější vliv na

motivaci studentů, než je tomu u klasického testování, kde jsou odpovědi předdefinovány.

Současně kurz obsahuje nově vytvořené obrázky a schémata.

Kurz, jak je v nynější podobě vytvořen, by si zasloužil zhodnocení ze strany studentů, kteří

jej využijí a v praxi otestují. Zpětná vazba by mohla kurz pomoci vylepšit, aby byl beze

zbytku naplněn jeho účel, tedy to, aby studenti byli úspěšnějšími a výuka pro ně byla co

nejvíce srozumitelnou. A to nejen při prezenční výuce, ale i v průběhu samostudia.

RESUMÉ

49

RESUMÉ

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku online kurzů v kontextu vzdělávání. Práce je

členěna na tři kapitoly. Úvod práce zahrnuje teoretický popis online kurzů, trendů a využití

nových technologií v online vzdělávání. Současně zkoumá možnosti vedoucí k vyšší míře

aktivizace účastníků online kurzů. Práce se dále zabývá zařazením technického kreslení do

výuky podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Přitom v rámci

třech Školních vzdělávacích programů nastiňuje, jakým způsobem je technické kreslení na

základních školách vyučováno.

Cílem práce bylo vytvoření online kurzu v prostředí softwaru Moodle pro předmět

Technická dokumentace pro učitele A. Tento kurz obsahuje nově vytvořené digitální

obrázky, schémata a tabulky.

Summary

This bachelor thesis focuses on the issue of the online courses in the context of education.

The work is divided into three chapters. In the introduction, the body of work includes

a theoretical description of online courses, it's trends and the use of new technologies in

online education. This work is also exploring the ways which could possibly leads the

participants of the online courses to be more active and participate more in general. Based

on the Framework Education Programme for Elementary Education and the School

Education Programme, this thesis describes the inclusion of technical drawing into

an educational process.

The aim of this bachelor thesis was a creation of an online course for a subject named

Technical Documentation for Teachers A. The online course is running on the Moodle

platform and contains newly created digital images, diagrams and tables.
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