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Předložená bakalářská se zabývá procesem tvorby vysokoškolského online kurzu technického kreslení pro
bakalářské studium na pedagogické fakultě ZČU, jehož je autor absolventem. V teoretické části student nejprve
shrnuje teoretické poznatky důležité pro návrh e-learningového kurzu v rozsahu plně odpovídajícím zaměření
kvalifikační práce, zvažuje možné přínosy a reálná omezení zvolené metody, přičemž je celkově znát, že
uváděnou literaturu pečlivě nastudoval a porozuměl jí.

Praktická část bakalářské práce je věnována tvorbě vlastního e-learningového kurzu pro předmět Technická
dokumentace pro učitele A (KMT/GKOA) v LMS Moodle. Student zde popisuje proces tvorby kurzu a vazbu
kurzu na výuku na nižších stupních škol, zejména na 2. stupni ZŠ, včetně zdůvodnění volby vzdělávacího
obsahu požadavky Rámcového vzdělávacího programu a následné argumentace Školními vzdělávacími
programy konkrétních základních škol.

Vytvořený online kurz je vhodný jako výuková opora pro prezenční i kombinované formy výuky, respektive
samostudium. Díky tomu má tato bakalářská práce má na rozdíl od řady jiných, převážně rešeršních prací,
skutečný přínos pro zkvalitnění výuky uvedeného předmětu v následujících letech. Dle mého názoru tedy byl
vytyčený cíl beze zbytku splněn.

Celkově bakalářská práce splňuje požadavky na kvalifikační práci v oboru Technická výchova se zaměřením
na vzdělávání a s ohledem na její rozsah i kvalitu ji hodnotím známkou "výborně".

Dotazy k práci

1. Jaké jsou základní přínosy Vašeho e-learningového kurzu pro výuku předmětu KMT/GKOA?
2. Jaké změny byste navrhoval provést, aby bylo možné využít tento kurz přímo ve výuce nebo jako
doplněk výuky na 2. stupni základní školy?
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